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W maszynach do formowania wtrysko¬
wego mas plastycznych surowiec w stanie
sproszkowanym, doprowadzany do cylin¬
dra maszyny, zostaje zapomocą tłoka w
znany sposób wtryśnięty pod dużem ciśnie¬
niem przez dyszę do formy. Muszą być
przytem stosowane bardzo duże ciśnienia,
wskutek czego w urządzeniu tłocznem sto¬
sowane są specjalne narządy, np, zespoły
dźwigni kolankowych. Urządzenie tłoczne
winno wywierać największe ciśnienie na
tłok mniej więcej podczas drugiej połowy
jego skoku roboczego, ponieważ opór ma¬
sy plastycznej, przetłaczanej przez dyszę
wtryskową, jest podczas tego okresu cza¬
su szczególnie duży.

Wzajemne położenie tłoka i cylindra
zależy między innemi także od wymiarów
stosowanej formy wtryskowej. Wskutek
tego urządzenia tłoczne w dotychczaso¬
wych maszynach pracują często nie przy
najkorzystniejszym rozkładzie sił.

W celu uniknięcia tej wady, a więc w
celu możności wywierania urządzeniem
tłocznem we wszystkich warunkach, we
właściwej chwili, największego ciśnienia
tłocznego na tłok, stosuje się według wy¬
nalazku łożysko urządzenia tłocznego, słu¬
żącego do napędu tłoka, np. zespołu dźwi¬
gni kolankowych, przestawne w kierunku
osi tłoka. W ten sposób można odrazu tak
nastawiać urządzenie tłoczne względnie



napęd dźwigniami kolankowemi, że duże
ciśnienie tłoczne, potrzebnajdo wtryśnięcia
masy, wytwarza «ię we Właściwej chwili
jńrzy nfjkorzystniejszyci rozkładzie sił. Do
rożCząau urządzenia tłocznego lub do ob¬
sługi zespołu dźwigni kolankowych muszą
być przytem zastosowane tylko stosunko¬
wo niewielkie siły.

Dalsza możliwość nastawiania w ma¬
szynie według wynalazku powstaje dzięki
ternu, że sam tłok jest osadzony w łoży¬
skach przesławnie w kierunku swej osi w;
ruchomym końcu urządzenia tłocznego,
działającego na ten tłok, np, zespołu dźwi¬
gni kolankowych.

Znane maszyny do odlewania wtrysko¬
wego posiadają poza tern tę wadę, że
sproszkowany mater jał wtryskiwany, wpro¬
wadzany do komory tłocznej cylindra,
spieka się już w jego otworze do napeł¬
niania tak, że trudno jest przepisowo przed
każdym skokiem wypełnić całkowicie cy¬
linder nowym materjąłem sproszkowanym.
Przyczyną tej wady jest to, że ciepło, wy¬
twarzane zapomocą urządzenia grzejnego
cylindra, przechodzi ściankami cylindra
aż do jego otworu do napełniania tak, że
sproszkowany surowiec już tutaj zaczyna
się topić i przywiera do gorących ścianek
otworu do napełniania.

Według wynalazku wadę tę usuwa się
w ten sposób, że między otworem do na¬
pełniania a ogrzewaną częścią cylindra
-umieszcza się urządzenie chłodzące, sta¬
nowiące kanał, przez który przepływa
ciecz chłodząca. Chłodzenie to ochrania
część cylindra, zawierającą otwór do na¬
pełniania, od właściwie ogrzewanej prze¬
strzeni tłocznej tego cylindra.

Dalsze cechy znamienne urządzenia we¬
dług wynalazku wynikają z poniższego o-
pisu oraz rysunku, przedstawiającego dla
przykładu urządzenie według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia widok zboku, częścio¬
wo przekrój' maszyny do odlewania wtry¬
skowego według wynalazku; fig. 2.— wi¬

dok zprzodu maszyny; fig. 3 — szczegół
maszyny w większej podziałce; fig. 4 i 5

v przedstawiają przekrój i widok zprzodu
specjalnego urządzenia napełniającego ma¬
szyny do odlewania wtryskowego.

Dwie nieruchome poprzeczki / są po¬
łączone ze sobą w zwykły sposób belkami
2, dźwigającemi poprzeczki, przeznaczone
do umieszczenia różnych poszczególnych
narządów maszyny. Poprzeczka 3 służy
jako łożysko zespołu dźwigni kolanko¬
wych.

Na wale 4 ze stałem łożyskiem w ka¬
dłubie maszyny osadzona jest nazewnątrz
dźwignia 5, a między belkami 2 — wideł¬
kowa dźwignia 6. Ruchy wahadłowe tej
dźwigni 6 są przenoszone za pośrednic¬
twem dźwigni pośredniej 7 na dwie dźwi¬
gnie kolankowe 9, 10, połączone ze sobą
sworzniem przegubowym 8. Dźwignia 9
może się wahać około wału 11, osadzo¬
nego w poprzeczce 3. Poprzeczka 3 jest
ułożona nastawnie na obu belkach 2, po¬
siadających w tej części gwint 12. Do za¬
bezpieczenia położenia tej poprzeczki słu¬
żą z każdej strony dwie nakrętki 13 i 14,
nakręcane na gwint 12. W ten sposób moż¬
liwe jest przestawianie poprzeczki 3 w kie¬
runku podłużnym belek 2 oraz zabezpie¬
czanie tej poprzeczki w pożądanem poło¬
żeniu. Dźwignia kolankowa 9, 10 zaczepia
za pośrednictwem nagwintowanego sworz¬
nia 15 o poprzeczkę 16, przestawianą na
belkach 2; w otworze środkowym 17 po¬
przeczki 16 ułożony jest przesuwnie
wzdłuż sworzeń 18, posiadający gwint ze¬
wnętrzny. By uniknąć przekręcania się te¬
go sworznia względem poprzeczki, w po¬
przeczce tej umieszczony jest trzpień 19,
wchodzący w rowek podłużny 20 sworz¬
nia 18. Sworzeń można zatem przesuwać
w kierunku jego osi o długość tego rowka
20, nie można go jednak obracać. Na gwint
zewnętrzny sworznia 18 nakręcona jest tu¬
leja 21, posiadająca gwint wewnętrzny.
Tuleja ta jest zabezpieczona w poprzecz-
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ce zapomocą przestawnego nagwintowane¬
go pierścienia 22. Jeśli się rozluźni na¬
gwintowany pierścień 22, to tuleję 21 moż¬
na obrócić względem poprzeczki 16. Na¬
stępstwem tego jest przestawienie wzdłuż
sworznia 18, w zależności od kierunku ob¬
rotu. Po uskutecznionem przestawieniu
gwintowany pierścień 22 zostaje znowu do¬
ciągnięty tak, że zapobiega dalszemu ob¬
racaniu się tulei 21, a wraz z tern — dal¬
szemu przestawianiu sworznia 18. Sworzeń
18 posiada główkę 23 z wydrążeniem 24,
w którem ułożony jest tylny koniec tłoka
26, posiadającego zgrubienie lub kołnierz
25. Do włożenia końca kołnierzowego 25
w wydrążenie 24 główki 23 sworznia słu¬
ży szczelina 27, której szerokość odpowia¬
da średnicy tłoka 26. Przedni koniec tłoka
wchodzi w znany sposób w komorę tłocz¬
ną 28 cylindra 29 i może się w tym cylin¬
drze przesuwać w kierunku podłużnym.

Cylinder jest zaopatrzony w znany spo¬
sób w urządzenie grzejne, np. elektryczny
grzejnik oporowy 30. Wpobliżu tylnego
końca cylindra znajduje się otwór 31 do
napełniania, przez który przerabiana masa
może być doprowadzana do komory 28
cylindra. W tej części ścianki cylindra
znajduje się kanał pierścieniowy 32, przez
który może być przeprowadzana ciecz
chłodząca, np. woda. Przez chłodzenie za¬
pobiega się temu, by ciepło, wytworzone
w ściance przedniej części cylindra i zu-
żytkowywane do topienia materjału, do¬
stawało się w obręb otworu 31 do napeł¬
niania i wywoływało tam silne spiekanie
się surowca. Można więc powiedzieć, że u-
rządzenie chłodzące 32 osłania otwór 31
do napełniania przed ciepłem, wytworzo-
nem w pozostałej części ścianki cylindra.

Na przednim końcu cylindra osadzona
jest dysza wtryskowa 33, która podczas
suwu roboczego (po zamknięciu formy do
odlewu wtryskowego, składającej się z po¬
łówek 34 i 35) przylega do wlewu połów¬
ki 35 formy, Cylinder 29 i ruchoma połów¬

ka 35 formy są podtrzymywane w znany
sposób poprzeczkami 36 i 37, uł%żonemi
przesuwnie na belkach 2. Między poprzecz¬
kami 36 i 37 na belkach 2 umieszczone są
sprężyny 38, które po ukończeniu suwu
wtryskowego uskuteczniają odsunięcie dy¬
szy 33 od połówki 35 formy oraz odpro¬
wadzenie zpowrotem poprzeczki 36 w po¬
łożenie wyjściowe. Między poprzeczką 36
i poprzeczką 16 na belkach 2 znajdują się
dwie silne sprężyny 39, które podczas su¬
wu roboczego przenoszą ruch przesuwowy
poprzeczki 16 na poprzeczkę 36, podtrzy¬
mującą cylinder. Podczas właściwego su¬
wu wtryskowego sprężyny te silnie doci¬
skają cylinder z jego dyszą do wlewu for¬
my wtryskowej.

Z każdej strony maszyny przy po¬
przeczce 16 znajdują się dwa drążki roz-
rządcze 40, które przechodzą przez odpo¬
wiednie otwory poprzeczek 36, 37 i / oraz
posiadają oporki 41 i 42 lub 42a. Oporki
41 służą podczas suwu wtryskowego do
tego, by ciśnienie, wywarte zapomocą
dźwigni kolankowych na poprzeczki 16,
przenosić także i na poprzeczki 37, a za¬
tem i na formę 34, 35. W ten sposób za¬
bezpiecza się dobrze uszczelnione przyle¬
ganie do siebie obu połówek formy pod¬
czas suwu wtryskowego.

Oporki 42 i 42a służą poza tern do te¬
go, by podczas suwu powrotnego poprzecz¬
ki 16 posuwać zpowrotem także w położe¬
nie wyjściowe poprzeczkę 37 połówek for¬
my i poprzeczkę 36 cylindra.

Przestawność poprzeczki 3 oraz sworz¬
nia łączącego 18, sprzęgającego poprzecz¬
kę 16 z tłokiem 26, daje możność takiego
nastawiania ruchomych części maszyny
względem siebie oraz ich wzajemnego do¬
strojenia, że zespół dźwigni kolankowych
we wszystkich warunkach pracuje podczas
właściwego suwu wtryskowego z najko¬
rzystniejszym rozkładem sił, a więc mniej
więcej wpobliżu położenia rozciągniętego
obu dźwigni kolankowych 9, 10. Ma to
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miejsce bez względu na to, jaka forma jest
umocowana w maszynie. Jeśli świeżo za¬
kładana do maszyny forma posiada inne
wymiary, tak że odstępy poszczególnych
poprzeczek od siebie nieco się zmieniają,
to różnicę tę można wyrównać albo przez
przestawienie poprzeczki 3 lub przez prze¬
stawienie sworznia łączącego 18 tak, że
zespół dźwigni kolankowych znowu pra¬
cuje podczas właściwego suwu wtryskowe¬
go w najkorzystniejszych warunkach.

Do napełniania cylindra 29 stosuje się
urządzenie, przedstawione na fig. 4 i 5.

W osłonie 45, umieszczonej na po¬
przeczce 36, ułożony jest ruchomo suwak
46, posiadający wydrążenie 47. W położe¬
niu krańcowem suwaka, przedstawionem
na rysunku, wydrążenie 47 leży pod otwo¬
rem wylotowym leju 48. Jeśli suwak prze¬
prowadzi się w jego drugie położenie
krańcowe, to wydrążenie 47 dostaje się
ponad otwór 31 cylindra 29.

Aby materjał, znajdujący się w wy¬
drążeniu 47 suwaka 46, mógł dostać się do
otworu 31, ścianka dna osłony posiada o-
twór 49, odpowiadający wydrążeniu 47.

Dó suwaka 46 przymocowana jest drą¬
żek rozrządczy 50, przechodzący przez
odpowiedni otwór w nasadzie 51 ^ osadzo¬
nej na poprzeczce 16. Po obu stronach tej
nasady 51 i w pewnej od niej odległości
osadzone są na drążku 50 przestawne opor-
ki 52 i 53, z któremi współdziała nasada
poprzeczki podczas suwu roboczego i su¬
wu powrotnego. Pomiędzy tylnym opor-
kiem 52 i nasadą 51 umieszczona jest sprę¬
żyna 54.

W położeniu spoczynkowem poszcze¬
gólnych części, przedstawionem na fig. 4,
materjał dostaje się z leju 48 do wydrą¬
żenia 47. Podczas suwu roboczego suwak
46 zapomocą nasady 51 poprzeczki, oporka
53 i drążka rozrządczego zostaje przesu¬
nięty poprzeczką 16, poruszaną w kierun¬
ku ku cylindrowi, w nieprzedstawione na
rysunku drugie położenie krańcowe, w

którem wydrążenie suwaka leży nad otwo¬
rem 31 do napełniania. Materjał, zabrany
suwakiem 46, spada do otworu 31 i po su¬
wie powrotnym tłoka dostaje się do cylin¬
dra, w którym zostaje on przy najbliższym
suwie roboczym pochwycony tłokiem i
wtryśnięty do formy.

Ilość materjału, doprowadzanego przy
każdym suwie roboczym, daje się łatwo
regulować przez odpowiednie przestawia¬
nie oporków, osadzonych na drążku 50.
Największą przenoszoną ilość osiąga się
wtedy, gdy wydrążenie 47 suwaka, w po¬
łożeniu spoczynkowem, przedstawionem
na rysunku, leży całkowicie pod lejem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do formowania wtrysko¬
wego mas plastycznych, znamienna tern,
że łożysko (3) urządzenia tłocznego (9,
10), służącego do napędu tłoka (26f, jest
osadzone przestawnie w kierunku osi tego
tłoka.

2. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że tłok (26) jest ułożony
przestawnie w kierunku swej osi w działa¬
jącym na ten tłok ruchomym końcu (16)
urządzenia tłocznego, np. zespołu dźwigni
kolankowych (6 — 10).

3. Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna-
mienna tern, że tłok (26) jest sprzężony z
urządzeniem tłocznem (6 — 10, 16) zapo¬
mocą sworznia łączącego (18), przestaw¬
nego w ruchomym końcu (16) urządzenia
tłocznego zapomocą gwintu.

4. Maszyna według zastrz. 1 — 3,
znamienna tern, że ogniwo sprzęgające
między tłokiem (26) i urządzeniem tłocz¬
nem (6 — 10, 16), które stanowi sworzeń
nagwintowany (18), jest zabezpieczone
trzpieniem 19 przeciwko obracaniu się i
jest ułożone w tulei nagwintowanej (21),
obracanej w przednim końcu (16) urzą¬
dzenia tłocznego, przez której obrót usku¬
tecznia się przestawianie w kierunku po¬
dłużnym sworznia nagwintowanego.
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5. Maszynę według zastrz*. l! — 4, zna¬
mienna tern, że tłok (26) i sworzeń łączą¬
cy (18) są połączone ze sobą łatwo roz¬
łącznie.

6. Maszyna według zastrz. 1 — 5,
znamienna tem, że kołnierzowy tylny ko¬
niec (25) tłoka (26) spoczywa w odpowied-
niem wydrążeniu (24) główki (23) sworz¬
nia łączącego (18), w które to wydrążenie
koniec tłoka wprowadza się przez szczeli-
nę (27).

7. Maszyna według zastrz. 1 — 6,
znamienna tern, że między otworem (31)
do napełniania, łączącym się z komorą
tłoczną (28) cylindra (29) i służącym do
wprowadzania przerabianej masy, a ogrze¬
waną częścią cylindra znajduje się urzą¬
dzenie chłodzące (32).

8. Maszyna według zastrz. 1 — 7,
znamienna tern, że urządzenie chłodzące
stanowi kanał (32), przez który przepły¬
wa ciecz chłodząca i który odgradza część
cylindra, zawierającą otwór (31) do na¬
pełniania, od właściwej ogrzanej komory
tłocznej (28) tego cylindra.

9. Maszyna według zastrz. 1 — 8,
znamienna tem, że posiada drążki roz-
rządcze (40), znajdujące się przy rucho¬
mej poprzeczce (16) tłoka, które posiada¬
ją oporki (41 lub 42, 42a), współdziałają¬
ce podczas suwu roboczego lub powrotne¬
go z poprzeczkami (36, 37) cylindra (29)
i ruchomej połówki (35) formy, Ł przeno¬
szą ciśnienie na ruchomą połówkę formy,
a przy suwie powrotnym doprowadzają
zpowrotem w położenie wyjściowe po¬
przeczkę (37) połówki formy i poprzeczkę
(36) cylindra.

10. Maszyna według zastrz. 1 — 9,
znamienna tem, że między poprzeczką
(16) tłoka i poprzeczką (36), podtrzymu¬

jącą cylinder, umieszczone są sprężyny
rozporowe (39), które są silniejsze, niż
sprężyny (3&)> umieszczone między po¬
przeczką (36) a poprzeczką (37) połówki
formy.

Ił. Maszyna według zastrz. 1 — 10,
znamienna tem, że posiada urządzenie
przenoszące (46), dające się rozrządzać
np. mechanizmem napędowym tłoka (26)
i doprowadzające materjał, przerabiany w
cylindrze (29), ze zbiornika zapasowego
(48) do otworu (31) do napełniania cylin¬
dra.

12. Maszyna według zastrz. 1 — 11,
znamienna tem, że posiada urządzenie do
zasilania surowcem, posiadające postać
suwaka (46), poruszającego się tam i zpo¬
wrotem między lejem (48) i otworem (31)
cylindra i rozrządzanego poprzeczką (16)
maszyny oraz posiadającego wydrążenie
(47) do przyjęcia materjału, spadającego
z leju, który to materjał, po osiągnięciu
poprzedniego położenia krańcowego suwa¬
ka, dostaje się z wydrążenia (47) do otwo¬
ru cylindra, przyczem czynny suw suwaka
(46) jest nastawiany przez przestawianie
narządów, rozrządczych tego suwaka w
celu dostosowywania go do każdorazowe¬
go zapotrzebowania ilości materjału, wpro¬
wadzanej do cylindra.

13. Maszyna według zastrz. 12, zna¬
mienna tem, że posiada oporki (52, 53), u-
mieszczone przestawnie na drążku roz-
rządczym (50) suwaka (46), współdziała¬
jące z poprzeczką (16) maszyny i służące
do nastawiania suwu suwaka (46).

Eckert & Ziegler G. m. b. H.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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